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JAMBOREE „+: 
Na $wiatowym Jamboree Skau 

-tów odbutym b.roku w Kanadzie butem przez pa- 

rę dni. Duże miasto namiotów zamieszkate przez 
tysiące skautów t setkt skautek ze wszystkich 

stron $wiata tutaj przubytych,robił duże uraże 

nie.Okolicę na Jamboree nielti piękną.Góry,rze- 

kę,polany oraz łatwy dojazd od autostrady,Po - 

goda możliwie dopisata,choć w dniu oficjalnego 

otwarcia Jamboree: 6-go lipca b.r.,burza z ulewnym deszczem, 

w czasie parady delegacji Skautowych,przemoczyta nas uwszyst- 

kich do ko$żci.Ale humor nasz był na miejscu. chwilt,kiedy z 

-aczęły się oficjalne przemowy it otwarto XUV-te Jamboree,poka 

-zało stę nad górami - słońce ! Młodzież skautowa,odbyta s- 
woje zgromadzenie z dużą radością każdego dnta. Każdy dzień 
bowiem zawierał ciekawy program,szczególnie w zakreste uyczy 

-ndw sportowych czy uyjazdów do Banff lub Calgary,miast o s- 

pecjalnych atrakcjach tej okolicy Kanady. Jednego dnta,u ro 

-zmowie ze skautmistrzami skautingu Angielskiego it Amerykasń- 

skiego,zadaliśmy sobie takie putante:' Jakby Stę podobato to 

Jamboree Baden-Pouell'owi ? 'Każdy z nas mitaż oczywiście suo 

-je zdanie. Ostatecznie dószliśmy do przekonania 1ż gdyby tu 

-taj był Baden-Powett to poganitby wszystkich za brak tradyc 

-ji skautowej.Za wygodę codziennego utrzymania stę,za goto - 

wanie na prymusach,nowoczesne latryny,olbrzymią pomoc pergo- 

nelu dorosłego,za brak ognisk skautowych ! Jednym stowem,po- 

wiedziałby nam Baden-Pove1l,że za bardzo byliśmy na tym Jam- 

boree nowocześni a za mało tradycyjni w sensie wychowanta je 

-dnostkit człowieka,w my$1 zasad skautowych. Osobtścte, to co 

utdziałem na Jamboree,nazuałbym bardzo postępowym systemem u 

-trzymania młodzieży przy Skauttngu it jednocześnie z pokory, 

przyjąłbyum naganę Baden-Povella bo buto tam utele niedocte - 

gnięć natury ludzkiej. Ale czu to wszystko rzeczywiście czy- 

ni stę u tmię postępu ? 

ODSZEDŁ NA "WIECZNĄ WARTĘ" Druh Adolf Heidrich,hm.RP.Ur.1899 

zm.30.iv.1983 r.w Warszawie.Dh.,Heidrich był w latach:1915 - 

1916 drużynowym harcerstwa w Moskwie.Od 27.iv.1924 do 19.iv. 

1925 r.Naczelnik Głównej Kwatery Harcerzy. Na II Jamboree w 

ii w, 1924 r. był On kierownikiem reprezentacyjnej drużyny 

LSA „GKĘREWUMA Polsce Harcmistrz Rzeczypospolitej. +   E-| harcerskie.pl -2-   

ę 
Trzydzieściosiem lat temu ukazał się 

10-ty numer pisma: "SKAUT" /1/wydawanego 
przez ZHP na Wschodzie.Zeszyt ten wydany 

był już po zakończeniu 2-giej wojny świa 
-towej.Pierwszy numer pisma wyszedł pod 

tytułem: "Wytrwamy" (ix-x) 1942 roku. Już 
następny „ukazał się z tytułem 'Skaut'(xi 

-xii) 1942 roku.Redaktorem w latach:1942 5 ZRT 
-1944 był hm.Jeremi Śliwiński (*14.iv.19 Ne OS ZAZYAĆ 
-02-+18.x.1978 r.). 1,13BOLSKIEGO ' NA „w. 

W treści,pismo zawierało artykuły ideo- A 
we i programowe na temat pracy harcers - | 

kiej.Sprawozdania z tej pracy,szczegól - 

nie jednostek harcerskich działających w 

Afryce,Iranie,Egipcie,Palestynie i India 

-ch. 
Numer 10-ty jest tego dobrym przykładem 

Gawęda wstępna,przypomina harcerstwu, że 

jest ono ambasadorem Polski na Świecie i 

godnie musi to harcerstwo,Polskę repre — 

zentować na świecie.Dwa obszerniejsze o- | 
pracowania mówią na temat historii wscho 

-dniego wybrzeża Czarnego Lądu,przedsta- 

wiając tam mieszkających tybulców. Jest 

artykuł wspominający o pobycie Baden-Po- 

wella w Afryce.Znajdujemy również odezwę 

ideową delegata Ministra W.R. i O.P. na 

Afrykę p.S.Szczepańskiego. Ciekawym opra 

-cowaniem jest krótka historia harcerst- 
wa Polskiego w Afryce,napisana przez hm.Józefa Brzezińskiego.Załączony do 

tego artykułu zestaw liczhowy tego ZHP,wskazuje iż na dzień:1.iv.1945 roku 

Chorągiew Harcerska we Wschodniej Afryce, Komendantka hm.Zofia Wójcik,li - 

czyła; 2.483 osób.Chorągiew Harcerska w Rodezji Północnej, Komendant phm. 

W.Korabiewicz, liczyła; 682 osoby i Chorągiew Harcerska w Południowej Ro- 
dezji, Komendantka phm. S.Barska, liczyła; 433 osoby. W południowej Afryce 

pracowało wówczas ponad 2.000 harcerzy.Ten sam autor,omówił również sprawy 
kontaktów skautowych; Polsko-Angielskich na terenie Afryki.Współpraca ta 
układała się tam bardzo przykładnie w tym czasie.Urządzano wspólne ogniska 

oraz obozy. Ciekawym i wartościowym jest tam ogłoszony artykuł na temat wy 

-dawnictw harcerskich tego terenu,pt; 'Piśmiennictwo harcerskie w Afryce' , 

który za orginałem podajemy na mastępnych stronach. Poświęcono również ar- 
tykuł na omówienie pomocy dla Polaków w Afryce z Ameryki i udział w tym h- 
arcerstwa.W dziale sprawozdawczym,harcerki opisały swoją wycieczkę do wodo 

-spadu Victoria.Opisano również zbiórkę Wędrowniczek oraz podano trochę da 

-nych z lokalnej prasy angielskiej na temat odbytego tam Kursu Instruktors 
-kiego w Dar-es-Salaam. K$.J.Sajewicz,phm. piszę na temat zabawy afrykań - 
czyka w pracy z zuchami. w dziale; 'Kronika' podano sprawozdania z pracy w 
Koja (Uganda) gdzie jednostki harcerskie liczyły 461 harcerek,harcerzy ż 
zuchów.Odnotowano tam również,przebieg licznych zbiórek poświęconych Myśli 

Harcerskiej w kwietniu.Opisano ładnie przebieg uroczystości 35-lecia ist - 
nienia ZHP,obchodzonego dn.11.viii.1945 r. w Koja przez harcerstwo. 
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PIŚMIENNICTWO HARCERSKIE W AFRYCE 

, *» ardzo o kaw ch awów t cia harcerskiego w Afryce na- 

Tdyeali e pęd-do wydan ja ieemek harcerskich. Wychodzą one 

w 7eżnej ło rmie żnej szacie zewnętrznej. Cechuje je wszystkie 

ta sama SE wość. — giętoki patriotyzm i = wiara w odbudowę 

„silnej i pięknej Polski.    

   

            

        

    

   

Do najstarszych. pi 
wychodziło ono w 

numer ukazał się w maj 
się ono ukazywać z pow! 

ważniejszych - brak papieru. - 

Drugim z kolei w porządku 
chronologicznym jest „Głos 
harcerzy ** 'engeru (Tan- 

ganyika). Numer 1-2 u zał 

się w lutym 1943 roku i bez 

ż 'hodzi do dnia 

pu! 
o pisemka ciekawą kores- 

Podaje: Od początku ist- 

nienia tego pisma 3 

i redaktorką jest druhna Ja- 

roszówna, dzięki energii któ- 

rej pisemko to — mimo cięż- 
kich warunków — przetrwał. 
tak długo. 8 

Trzecim według daty g 
stania było „„Zza równika”, 
wydawane w Kondoa Tan- 

ganyika). Powstałoono: Jzięki 
energii założycielki drużyny 
harcerek i WZ druhny 
Nietupskiej Olgi. Przetrwało 

jedn: niedługo, bo zaledwie 
do 1i 1 roku. Razem 
Słacdły sl dwa numefy. Było 
©no, jeżeli chodzi © sprecy- 
zowanie celów i realizowani 

„założeń, najbardziej przemy- 
$lane i konsekwentne. Za 

* ało d: dał ideologicza „ WYyra- 
a którego by! ly założenia : 

drużyny harcerek — ;,przeż trad do zwycięstwa ", drużyny harcerzy   
— „walka z frazesem'”*. - « ań > mę 

Następn; isemkiem było „Czuj duch'* z Masini |ganda). Pierw- 

szy pra pizał się w, lipzu 1043 roku. I.ono nie przetrwało długa. 

ledynie cztery numery zostały wydane, ostatni z nich — w lzierniku 

4 roku. Obecnie ma ono być wznowione. Założycielką i redaktorką 

była.......... Pisane na maszynie przez kalkę było aktualnym odbiciem 

życia hufca. Interesująco redagowanę, nie miało jednak nigdy tego za* 

<k ja, jakie ma łos harcerzy *', ani tak sprecyzowanego „celu jak 

wyżej omawiane ,,Zza równika *. - - Ę s A <A 

ja anda) wydawane było pisemko „,Znicz”. Inicjator 

płżakai Ę WE M atowiika. a AAEIORKA . Utnik. Pisemko to (uka- 

zało się 11 numerów ) miało charakter le lokalny i nie wychodziło 

obręb hufca, zadanie swe jednak spełniało R: ak samo 

a KAT ZNA omawiany „Czuj duch** ma óno obecnie być wznowione. 

harcerskie.pl " 
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* © 'wiele później powstało pisemko pod dość pretensjonalną naz 
„„Wszystko dla Polki które od di lego MURAT | R z Raswą 
na ,, jo z Digglefold**. Jak sama nazwa wskazuje wydawane jest 
za hufiec harcerek w pazaoa (Południowa Rodezja), a nad re- 
ką owa Gas zi Poe] redakcyjny. Pierwszy numer ukazał 

:się w Ra 1944 roku. Wychodzi do dnia yy zma i wane 
na powielaczu o nakładzie 2%) egzemplarzy. i dociera do Londynu, Persji, 
Indii i do wojska. Poziom tego pisemka jest dość wysoki, lecz chara- 

kter ma wyłącznie lokalny. AAC Pr alzinać AG 
* Najmłodszym pisemkiem jest kwartalnik „Jutrzenka'* w Kidugala 

( Tanganyika). Wydawany jest przez drużynę wędrowniczek, a redago- 
wany — przez komitet cyjny. Do tej PY u! eZ dwa numery 
tego pisemka (pierwszy numer wyszedł f. I. 1945). ono charakter 
"wewnętrznej kroniki hufca, jedi zdradza tendencje do rozszerzania 
4 pogłsbiasz treści. Pisane na maszynie przez kalkę, zdobione jest ręcz- 
mymi rysunkami. (| *:-» r 3 CE p 

Jeszcze w marcu 1942 roku ukazał się w Palestynie „Skaat polski 
w Rodezji** ie redakcją K. Osińskiego w Livingstone. Ukazał pe „o 
ile mnie pamięć nie myli, tylko jeden numer na powielaczu. Omawi 
jr końcu, ponieważ w rzeczywistości nie miał nic wspólnego z A- 

ką, a był wydawany przez dha Kawalca R., ówczesnego Komendanta 
Harcerstwa Polskiego.na Wschodzie. . |" *:.*, | *©,01. .--* 

5 "Wszystko to są pisma periodyczne wydawane przez samą młodzież. 
Niektóre z nich, jak: „Głos Harcerzy": 1 „Echo z Digglefold"* mają za ka maę| 1 i    

  

„sobą ładny przejawiają zdro 8 
Drugim działem piśmiennictwa, to jednodniówki wydawane z róż- 

nych okazji. jest już ich znaczna liczba, Były one 'wane prawie 
przez wszystkie hufce. Poziom ich jest bardzo Gy, odFaJ się wśród 
„nich zupełnie dobrze opracowane. Na ogół mają = charakta 
pamiątkowy. . ... -. Si 4 esabrojeco te Kd6 Rog > 

Wreszcie wyrazem d i forskich są 
"liczne gazetki ścienne. Niektóre z nich osa) zdobione i ilustrowane 
i zawierają czasami ciekawe artykuły. tety, z racji swej formy nie 

nadają ślę na zbieranie, musimy ei *zadowoli vi 
że one istnieją i fakt ten zarej dit? siejąc So SEGA 

Wreszcie dział najpoważniejszy, lecz nie związany z inicjat i 
pracą samej ZSL - gdawnictwa wdążkowe Dowiakni. mała. 
dem War Kelief Servi Jako pierwsza ukazała się książka phm. Sło- 
wikowskiego Zenobiusza pod tytułem „Cykle zuchowe**. Zawiera ona 
bogaty materiał dotyczący pracy zuchowej i oddała już duże zasługi 
«wodzom zuchowym. . i 

Drugą pracą jest książka pod tytułem ';,Praca skautów *, któ! 
autorem A zde) podpisany. Ma ona za zadanie jyjść z i ojóc 
sieni sale pe wśród az aa zał harcerskiej w tej najtrud- 

zi pracy wychowawczej harcerskiej, gd: Ę 
nowych metod ma wielkie Zna NEC Baa 

Jak z tego pobieżnego zestawienia nika rozwija się sili ich 
autorski i wydawniczy na terenie Afryki. Ruch ten wożać aka 
majbardziej charakterystyczną cechę harcerstwa polskiego w Afryce. 

ą ę Józet BRZEZIŃSKI 
Wizytator Wychowania Harcerskiego na Afrykę 

  

    r raczej 

Podano również sprawozdanie z Angielsko-Polskiego Zlotu w Nkana, Północ 

na Rodegja,odbytego w dniach: 3-5 lipca 1945 roku z udziałem 350 skautów. 

Reprezentacyjną drużynę harcerską prowadził na tym zlocie phm. R.Romuald, 

a oznaką Zlotu był; Krokodyl,który w tamtych stronach przez tybulców jest 

uważany za święte zwierzę. Z Palestyny,podano iż Chorągiew Junacka odbyła 

w Jerozolimie, 14 i 15 pażdziernika 1945 roku, odprawę instruktorska. Cho 

-rągiew ta liczyła wówczas; 10 drużyn męskich, 2 kręgi męskie oraz 4 dru- 

żyny żeńskie i 4 kręgi żeńskie. 
-5—



  

Numer ten kończy ładny wiersz Jana Kasprowicza: 'Trzeba nai: wiary'.Ca 

zeszyt jest ciekawy w treści. Stanowi dzisiaj przyczynek do historii 

-chu harcerskiego poza granicami Kraju. = 

/1/ "SKAUT" Czasopismo Związku Harcerstwa Polskiego na Uschodzie, Rok. 
IV.Nr.10, Pażdziernik 1945 rok. Druk. Uym: 235 x 170 mm. Str; 4€£.( Ko 
1ejne 323-370). Zdjęć:22. Rysunków:11. Redaguje Komitet: dz.hare.Stant 
sław Panek,redaktor.Czł.redakcji:hn.Józef Brzeziński,hn.Tania Horbaczeuw 
-ska,hm.inż.Brontsław Pancewicz,phm.Helena Sadowsks,hn,Zdzistau Peszko 

-ski,hm.Józef Buromski.Uydauca:Zutązek Harcerstwa Polskiego na Uscho 
dzie.,Druk w Jerozolimie, Adres:Poltsh Forces fiddle East, Palestuna. 

«The Spirit Lives on” 

XV Jamboree 

Skautów 

  

15th World Jamboree. 
THE SCOUTS ON STAMPS SOCIETY 
  

XU-te Jamboree Skautów odbyto się w Kananas 
kis w prowincji Alberta (90 km od Calgary 
40 km od Banff) w terminie: 4-16 lipca 1983 
Oficjalne otwarcie Jamboree następiło dnia 
1ipca o godż. 8:45 wiecz.przy udziale Rt.Hon. 
E.R.Schreyer,Generalnego Gubernatora Kanady © 

Hon.P.Lougheed,Premiera Alberty oraz kierow - 

WELCOME - BIENVENUE 

nictwa Skautingu Kanadyjskiego. Jamboree ud- XV WORLD JAMBOREE MONDIAL 

ział brało 13,564 skautów w tym 948 skautek z 
106 krajów, Personel pomocniczy liczył 2.500 
osób.W czaste Jamboree wydawano pismo pt:"The 

Kananaskis_Journal - Le Journal Kananaskis" ( 
Wyd,w dn:6,7,8,9,11,12,13,14.V11.1983.55.8.U- 
ym:335x288 mn.Tekst w j.angielskim i francus- 
kim.Liczne zdjęcia t rysunkti).lydano również, 
specjalną broszurkę informacyjna Jamboree p 

"Welcome-Bienvenue XV _World_Jamboree Mondial 
TZaw.fMapę Jamboree oraz informacje ogólne, ss 
8.lUym:215x140 mm. Tekst w j.angielskim t fran 

Kananaskis Country 

Alberta 

July 4-16 Juillet 
1983 

-cuskim).Poczta Kanadyjska wydała specjalny z TRE 795;///rs7 

-naczek pocztowy o temacie Skautowym (Wyd; 6. 
V11.1983 r.lym:36x30 mm.Nakt.20 mtlj.) Fila - 
telistyczny Klub Skautowy w USA /SOSSI/ wydat 0N 

kilka kopert pamiątkowych Jamboree (Uym: 166x 
94 mm) z nadrukiemznaku Jamboree nalepionym z 

-naczkien oraz kasownikiem pierwszego dnia wy 

Loch biwuńń 
JULY 6-14 JUILLET   A) 

VISITING HOURS/HEURES DE VISITE 

NOON - 9.00 PM/MIDI - 21:00 HEURES   
  harcerskie.pl _4_ 

  

XU_JAMBOREE 

Brama Ustępu 
, 

do 'Swtata 

Skautów ' 

Pomnik pop - 

rzedntch 

Jamboree na 

placu sztan- 

darów. 

   



Na Placu 

Narodów, 

wistato 119 

flag narodo- 

wych z 

Polską ułaęcz- 

SM nie. 

Norwegia. 

Bramy 

uejściowe 

do podobozów 

Jamboree , 

W.Brytanta. 

harcerskie.pl  



  

Niemcy 

Zachodnie. 

Skauct ti 

Skautki uw 

marszu, 

fot. 

Z.Buczewskt. 

archiwum 
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WELCOME, BIENVENUE 
Canada's Scouts welcone you to the 

XV World Jamboree here im Alberta'e 
beautiful Kananaskis country. We have 
only been able te speak te a few hundred 
of you so but we hope te meet many 
more before the Jamboree is over. 

It may be difficult te give all the 
eredit for the beautiful weather te the 
Jamboree Planning Committee.  KBowaver, 
we can certainly give them the credit 
for the Jamboree site and orgenizatica 
being ready to greet you, to get you 
settled and for putting an exciting pro- 

gran zę operatien. 
World Jamboree is unięue to 

gcout: i The First World Jamboree held 
at Olympia 1a Londoa in 1920 was planned 
by B.P. as a means of rebuilding ipir= 
ft ef brotherhood in a world recovering 
from four yeare ef the slaughter and de- 

structiem ef a world war. With 15 mil- 
lien menbers in 116 countries of the 
free world, world Scouting has aa extre- 
erdinary opportunity today. 

among races, cultures and 
creeds needed to reduce world tensien 
smd possible nuclear conflict. 

Teu have already started to build 
friendshipe with others from near and de 
far. May each of us pick up the torch 
lit by our founde 
carried so sly 

80 we can truly say who her 
"the Spirit Lives a”. 

C'est un grand honneur pour moi de 
veus souhaiter la bienvenue D notre XVe 
Jamboree nondial. 

prin- 
cipales jent fraternitć, 
1'śchange et e service. 

La fraternitć scoute est proverb- 
1ale, Ce janboree l'eccasion rdvóe 

: U 
węrbe. Ici, nous oublions les diffó- 
rences de langues, de races et de reli- 

lons pour nous concentrer d'abord sur 
les valeure qui nous uniesent et qui 
mous permettront peut-Stre de bitir un 
monde meilleur. 

L'śchange, c'est le moyen nóces- 

s les connaitre. Sinon nous manquerions 
1'essence d'un janboree. 

st le geste gratuit 
prót 8 faire pour 

A cette fin, 11 faut 
tre observateur, dóbrowillard et tou- 
jours prót. 

Cee trois marchandises doivent Gtre 
distribuśes par chacun de nous si nous 
vouloas faire un zde de ce janberee. 
Plus de 2,000 

oat feurni besucoup de temps et d' 
forte pour próparer ce jamboree,  Ces 
bónćvoles ne sereat pleinenent rócen- 
pensćc de leur contribution que si cha- 
cum des perticipante progresse pour de- 
venir ua meilleur scout et un meilleur 
citoyen du monde. 

C'est comme cela que, tel que le 
woulait notre fondateur Lerd Baden- 
Powell en mettant sur pied le premier 
Jamboree ea 1920, l'esprit vivra. 

Bon jamboree A tous, 

Andre Roy 
ant chef de camp  



CAŁYM BYC I EM ..... to tytuł książki /1/,którą czyta się 

========i===================== nie tylko z wielkim zainteresowaniem, 

ale którą nie odkłada się na później.W życiu harcerskim powody w 
tym są proste.Osoba Autora wskazuje na wartość tej pracy.Szczególnie 

dla tych,których losy ubiegłej wojny wprowadziły w konspiracyjny ru- 

ch harcerski ,zwany "Szare Szeregi",gdzie Naczelnikiem był Stanisław 
Broniewski "Stefan Orsza".Ale nie tylko książka jest ważnym dokumen- 

tem dla b.członków 'Szarych Szeregów'.Stanowi ona w swej treści war- 

tości zapisu historycznego owych czasów,które Autor przekazuje: "Na" 

stępnym pokoLentom Harcerek L Harcerzy.."pisząc to w dedykacji. 

Praca dra.St.Broniewskiego,hm.powstała z początkiem 1958 roku.Warun 

-ki wydawnicze w Kraju,spowodowały jednak,iż ukazała się ona drukiem 

dopiero z początkiem 1983 roku. 

W treści Autor przedstawia ch- 
  

  

ż . wile rozpoczęcia ub.wojny na te 

Stanistaw Broniewski -renie Polski 1939 roku a w tym 
1„Stefan Orsza”) układ Harcerstwa Polskiego ,któ-— 

re wówczas wybrało dwie drogi s 

«wej dalszej pracy:pozostania w 

Kraju i kontynuowania jej w ko 
-nspiracji,oraz częściowego pój 

z a -$cia poza granicę Kraju. Zamyka 

(iem Autor prace konspiracyjnego ZHP 

zakończeniem dnia 2 pażdzierni- 

- ka 1944 roku Powstania Warszaws 
$zare zeregi relacji naczelnika -kiego. 

> F Wspomnienia dha.Broniewskiego, 
Treka Qeuonow! Dawneokrewu_. | który w czasie lat okupacji Kra 

. . -ju pełnił kierownicze stanowis 
-ka w 'Szarych Szeregach" prze 

-dstawione są przede wszystkim: 

rzeczowo.Po ludzku,Bez fanfarów 
Ważne jest zwrócenie naszej u- 

Momosw, wagi na kilka faktów z tych cza 
=. ygd -sów. 

aj:* get uma Już z końcem 1939 r.,kiedy for 
-mowano pierwsze zręby organiza 
-cyjne konspiracyjnego ZHP w o- 

kupowanym Kraju,ówczesny Naczel 

nik Harcerzy,"FLortan Marctntak 
rozpoczynając pracę konspLracyj 

ch -nę" piszę Autor,"postowit od 
are razu tezę cLągtości przedwojen- 

Państwowe Wydawnictwo Naukowe nego Związku Harcerstwa PoLskte 
Warszawa 1983 -go.W sprawie tej byt twardy L 

nteustępLiwy.Tezę swoję przepro 
-wadzit konsekwentnie L do koń- 

ca.Można powiedzieć,że do końca,gdzyż aresztowanie FLortana,które na 
-stępito 6.V.1943 roku,zastato tę sprawę już catkowicie rozstrzygnie 

-tą,wygraną." (s.19). Na tych zasadach powstały więc w Kraju władze 
harcerskie.Na tych zasadach prowadzono przez lata okupacji Kraju,pra 

-ce 'Szarych Szeregów'. Autor przedstawia w dalszym ciągu swej pracy 

cały szereg akcji 'Szarych Szeregów' jak też wszelkich innych gałęzi 
pracy konspiracyjnego ZHP. Nie uchyla się On również przed przedsta 

-wieniem trudności jakie powstawały wówczas w tej pracy,już nie tyl- 

ko z warunków w jakich ona istniała,ale i trudności istniejących w 

samej organizacji. Przedstawia Autor organizację i pracę wojskowych 
jednostek harcerskich jak też tych najmłodszych 'Zawiszaków'.Wspomi- 
na najważniejsze akcje łączności oraz wydawnicze tego czasu,wychodzą 
-c pozą ramy tzw.terenu Generalnej Gubernii.Przedstawia akcję pomocy 

archiwum ze 
harcerskie.pl 

  
  

harcerstwa konspiracyjnego,ludzim w obozach koncentracyjnych oraz i 

tym,którzy trzymani byli w więzieniach przez Niemców w miastach G.G 

Stosunki z harcerstwem na emigracji w tym czasie utrzymywane były 

drogą komunikacji radiowej oraz przez łączników.Trudności współpra- 
cy jednostek konspiracyjnych ZHP w Kraju,odbijały się jeszcze trud- 
niej w spółpracy 'Szarych Szeregów' z ówczesnym Naczelnym Komitetem 
Harcerstwa na czas wojny,będącym w Anglii. Piszę na ten temat m.in. 

dh.Broniewski;.*Dtugotrwate,uparte wysttki Szarych: Szeregów zmierza 
-jęce do utrzymywania przez catę wojnę cLęgtości poLskLego porządku 
prawnego,byty teraz zagrożone przez emtgrację,która nLe chcLata zro 

-zumieć,że nie może mieszać się L Lngerować w sprawy wewnętrzne k- 
raju,a której uśmiechata stę rola medLatora-arbLtra. Ostatecznie - 
mLmo wszystko - życie,to samo Żżycie,które wskazywato,że decyzja o 

sprawach polskich must zapadać w kraju...To byt zgrzyt mLędzy nami 

a harcerstwem emigracyjnym. Wynikat on stąd,że nie mogęc Żyć L pra- 
cować razem,a znajdując stę w tak dLamentaLnie różnych warunkach,by 
-Liśmy skazani na częste,coraz częstsze nieporozumienie stę. Trzeba 

byto ogromnego wysttku,wyobrażni wyzbycta się egolzmu L egocentryz- 

mu,by temu przeciwdziatać.".. (s.253). 
W czasie Powstania Warszawskiego w 1944 roku,konspiracyjne harcers 

-two,wyszło z tej konspiracji.Walczyli na barykadach tego miasta 63 
dni,na wolnej ziemi Polskiej pod biało-czerwonym sztandarem.Opisał 

te momenty bardzo rzeczowo Autor,nie pomijając wszelkich drobiazgów 

tego okresu. 

Czytanie książki tej,jest aktualnym przeżyciem czasów tam opisany 

ch.Jest ona również ważnym przyczynkiem do studiów historii ruchu 

młodzieży Harcerskiej za okres ub.wojny. Należy się więc szczegól - 
ne podziękowanie dla Autora,za dokonanie tej pracy. -zb- 

/1/ Stanisław Broniewski ("Stefan Orsza"):"CAŁYM ZYCIEM - Szare Sze 
-regi w relacji naczelnika.".Sztywna okładka. Druk. Wym:210x150 mu, 
ss.368. Zdjęć;91. Indeksy.Nakład:50 tyś. egz. Wydawca:Państwowe Wy 
dawnictwo Naukowe,Warszawa /styczeń/ 1983 rok,Polska. 

W ramach obchodów 70-Lecta dziejów harcers- 
twa w PoLsce,odbyty stę m.Ln.różne wystawy L 
t.podobne atrakcje. Harcerstwo w KLeLecczyż- Harcerstwo 

nte mtato swoję wystawę w KLeLach w mLestqcu 
Listopadzie L grudniu 1982 roku. Z tej okaz- i 
jt dh.Andrzej RembaLski naptsat krótkę his -— Kielecczyzny 

tortę pracy tego okręgu. Rozpoczyna stę ona 
z powstaniem w KieLcach pLerwszej drużyny s- 1912—1982 
kautowej w grudniu 1912 roku,poprzez dalszy 

jej rozwój do 1982 roku. Oczywiście, cLekowe są tam adnotacje histo 
-ryczne jak n.p. wizyta przewodniczącego ZHP kś.Jana Mauersbergera 

27-28 maja 1917 r., powstanie plerwszego pLsemka Okręgu ZHP-KLeLce; 

"Nasz Druh' 8 maja 1919 rokuzpowstanie Kota Przyjactót Harcerstwa w 
1921 rokuzobozy L ZLoty Letnie Lat nostępnych,oraz udziat mtodzieży 
w pracy konspLiracyjnego harcerstwa w stLLe prawie 500 osób. Opracowa 

-nte,stanowi więc,cLekawy przyczynek do hLstorti ZHP w PoLsce. -b- 

Andrzej Rembalski,"HARCERSTWO KIELECCZYZNY 1912-1982", Oktadka.Druk 
Wymiar; 205x145 ma. ss. 14. Zdjęć; 6. Wyd: Komenda Choręgut Kielec- 
kiej im.Stefana Zeromskiego. Naktad; 1.000 egz. Ktelce,/X/ 1982 rok 
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4 Prace w kierunku utrwalenia 
| dorobku ruchu harcerskiego w 

Polsce,sięgają zakresu nauko — 

wego.Powołane w tym celu Komi- 

|aje Historyczne przy Chorąg - 

wiach mają za zadanie zająć 

się tymi sprawami ,koordynowa — 

nymi ostatecznie przez naczel- 

ną Komisję Historyczną GK ZHP. 

Cele i zadania tych Komisji podane są w pierwszym zeszycie Harcerskiego 

Informatora Historycznego /1/gdzie czytamy m.in.: 

„."CeLe;- ksztattowanie świadomości historycznej wśród kodry Lnstruktor- 

skiej L mtodzteży harcerskitej,storanta o wykorzystanie dorobku historycz 

-nego w wychowaniu, 
- popuLaryzacja historii harcerstwo w ZHP L wśród spoteczeństwa” 

Zadania tych Komisji wyznaczone są w następujących określeniach : 

.." 1.Zbterante L zabezpieczenie matertatów htstorycznych,dawnych L ws — 

pótczesnych,w tym wspomnień dziataczy,pamtiętek htstortt,opracowań 

ttp. 

2.EwLdencjonowante,gromadzenie,opracowywante matertatów żródtowych 

htstortt harcerstwa, 
3.lnsptrowante badoń L opracowań naukowych, 

4,Opracowywante monograftt,htistortt drużyn,szczepów,hufców,chorogwiiL 

Lntcjatyw harcerstwa, 

5.Opracowywantie bLogramów zastużonych dztataczy (m.Ltn.pod katem Lch 

wykorzystanta jako kandydatów na bohaterów drużyn); 

6.O0rgantzowante sesjt,spotkań,semtnartów o tematyce historycznej, 

7.Kontakt L wspótpraca z mtLejscowym muzeum,archLwum,bLbLLoteka,pLa — 

cówkamti naukowymti,ttp., 
8.lnspLrowante L organizowanie wystaw,krontk,fotokrontk,taśmotek,po- 

moc w organtzowantu wystaw,Lzb pamtęct,archLwów, 

9.lnspLrowante zaLnteresowań historycznych mtodzieży,opLeka nad kLu- 
bamt mtLtośników hLstortL harcerstwa, 

10.Koordynacja Lt pomoc zespotom Lnstruktorskim Li badaczom,zajmujęcym 

stę tę problematyką, 

11.Troska o wykorzystywanie w bteżącej pracy ZHP stosownych rocznic, 

12.Staranta o publikację zebranych matertatów L opracowań we wspót - 

pracy z pLacówkami wydawniczymi L redakcjami czasoptism,Lub w for - 

mte wtasnych wydawnictw, 

13.Udztiat w ksztatcentu Lnstruktorów. ".. 
W zeszycie tym podano również sprawozdania spotkań członków tych Komisji 

w końcu 1982 roku,gdzie omawiano w.w.tematy. Przedstawiono tam również , 

wnioski skierowane do władz ZHP w celu wznowienia szeregu opracowań z 

historii harcerstwa oraz rozwinięcia szerszego zasięgu wydawniczego tych 

materiałów celem udostępnienia ich młodzieży harcerskiej. 

Dh.Tomasz Kuba Kozłowski zamieścił tam również opracowanie pt; 'Informa - 

tor ruchu harcerzy- historyków',gdzie podaję listę 66 osób zajmujących 

się tematem historii ZHP,z dodatkiem wyszczególnienia ich specjalizacji 

w tym kierunku.Lista ma za zadanie,jak piszę Autor,-..'umożLiwiente po - 

szczególnym osobom szerokiej Lnformacjti o Lch zatnteresowantach L pod - 
jętych poszukiwaniach; - podantie,możLiLwie petnej,Lnformacji o tematyce 
zatnteresowań LŁ badań nad historia Harcerstwo,podejmowanych w catym kra- 
JU+'2.2 
"Informator..'spełnia dobrą rolę informacyjną na temat zasięgu pracy w 

kierunku utrwalenia historii Harcerstwa w Kraju a póżźniej,może i poza 

HARCERSKI 
INFORMATOR 
HISTORYCZNY 

Rok I : 1982 wrzesień - grudzień Wr 1 - 2   

jej granicami. -zb- 

/1/"HARCERSKI INFORMATOR HISTORYCZNY"„Biuletyn Komisji Historycznych ZHP, 

Rok.l.Nr.1.lszesień-Grudzień 1982 r.Offset.ss.40.lUlym;197x140 mm, Nakład ; 

00 egzęRedaktor;Marian Miszczuk.Wyd:Zespół Historyczny GK ZHP.Warszawa . 
archiwum s. 
harcerskie.pl 

  
  

ANDRZEJ  MAŁKOWSKI 

W czaste ubLegtej wojny,dhna. 
Hm.RP OLga Matkowska (* 1888 -— 
+ 1979) napisata krótki życLo- 
rys swego męża a zarazem twór- 
cy Harcerstwa w PoLsce Andrze- 

ja Matkowsktego. Zyctorys ten 
w treści podoje szereg bardzo 

mttych wspomnień z chwtL,ktedy 
Matkowski zoktadat pierwsze za 
-stępy L drużyny skautowe we 
Lwowie w 1911 roku. Byt On bar 

-dzo wymagający w tej pracy.Po 

-wLtadat często: " Jeśli wyma — 

gam stosowania prawa od 10 let 

-niego smyka, to o ileż bar - 
dziej muszę tego wymagać od 
siebie.".WspomntienLta druhny OL 

-gl doprowadzone sę do pótnocy 

OLGA 
MAŁKOWSKA 

ANDRZEJ 
MAŁKOWSKI 

| WARSZAWA'63 
ZESPÓŁ HISTORYCZNY 

; GK ZAP       

  

ZENON BUCZEWSKI 

CZASOPISMA 

HARCERSKIE 

NA ŚWIECIE 

OD 1939 ROKU 

VANCOUVER,B.C.1983     

jw pracy "Czasopisma harcerskie na świecie 

od 1939 roku"/1/autor przedstawia w for -— 

mie opracowania bibliograficznego 224 ty- 
tuły publikacji harcerskich wydanych poza 
granicami Kraju od września 1939 roku.Ze- 
staw zawiera takie publikacje ZHP jak: jed 

-nodniówki,pisma stałe,pisma okolicznoś - 

ciowe i ulotki.Wszędzie tam,gdzie było mo 
-żliwe,autor uzupełnia opis pisma uwagami 
na temat ich treści lub przeznaczenia w 

Związku.Podany jest również artykuł wstęp 

-ny,żródła,odbitki 24 winietek pism,przy- 

pisy oraz zestaw prac autora. 

/4/ Zenon Buczewski,"Czasopisma harcers - 
kie na żwiecie od 1939 roku." Sztywna ok- 
4adka. Offset. Wym: 215 x 175 mm. 55.40. 
Wyd: nakładem autora (15.1v.1983 r. 200 .   egz.),Vancouver,B,C., Kanada. 

dnia 15/16 stucznta 1919 roku,kLedy zotnęt On na poktaczte okrętu 'Chaonta' 

będąc już wówczas w stużbie armii aen.HaLLera. Praca ta,plerwotnte ukozata - 

stę w 1944 roku w AngLLL. Dh.Martan Hiszczuk,zatnteresowat stę ntę,naptsat 

krótki ustęp L zalnteresowani historię Ruchu HarcerskLego w Kraju,wydaLi to 

w formie skromnej broszurki. /1/. 

/1/ Olga Nałkowska,"Andrzej Małkowski".Oktadka, Offset. Uyn: 205 x 145 mm . 

ss.20. Uyd.ll. Słowo wstępne Martian Miszczuk. Uyd:ZHP-Gł.Ku,Zespół Histo - 
ryczny,Nakład; 300 egz. Uarszawa 1983 rok, Polska. 
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HARCERSKIEJ 

Grudzień 1982 r. Offset. 
ss.24.Wym;210x160 mm.Zdj 
3.Rys.Wyd:Naczelnictwo p 
g.Kraju,Londyn,Anglia. 
Zawiera:Homilię Ojca 
Swiętego Jana Pawła II w 
czasie Kanonizacji Maksy 
-miliana Kolbe. Opracowa 
nie pióra k$.J.Mirewicza 
na temat Ojca Kolbe oraz 
Kalendarium Jego życia . 
Zawiadomienie o zgonie : 
dra.St.Ostrowskiego, ur. 

29.x.1892 zm.22.xi.1982. 
Prezydent RP na Obczyż -— 
nie.K$.R.Gogolińskiego - 
Elston,hm.ur.19.x.1902 -— 
zm.22.x.1982 r.Naczelny 
Kapelan ZHP p.g.Kraju.Ws 

-pomnienia o k$.Gogoliń- 
skim piszą;M.zuławski i 

L.Golińska,hm.Podano rów 
nież wspomnienie o prof. 
M,Kreutzu,.... 
ZHP-Biuletyn Informacyj- 
ny Naczelnictwa.Krótki p 

-przegląd pracy ZHP napi- 
sany przez hm.R.Kaczorow 

'-skiego,Przew.ZHP,Notat— 

kę z pogrzebu k$.Gogolińskiego.Sprawo 
-zdanie z przebiegu Zjazdu Okręgu ZHP 

wielka Brytania (6-7.xi.1982).Podano 
tam m.in.iż Okręg ten liczył;850 har- 

cerek,1.016 harcerzy,82 St.harcerzy a 

KPH 780 czł+.Razem: 
-hyrycz,piszę na temat wczesnej pracy 

harcerskiej w Ottwawie(kanada).hm. J. 
Witting podał zestaw Przewodniczących 

2.728 osób.Hm.B.Ba 

gnadesła neg 

"Rok 18.Nr.4.Pażdziernik- | 
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Do okresu LetnLego b.r.ukazoty stLę 
trzy numery podwójne 'Na Tropte'/1/ 
Omawta stę tam zasady programowe uw 

pracy harcerskiej oraz przygotowa - 
nta do obchodów 75-Lecta ZHP.Kactk 
Zastępowego,przynosti potrzebne mate 

-rtaty do pracy w tym zakreste,podo 
-bte jak dztat szkoleniowy dLa Zu - 
chów.Z historii PoLskLej pLtszę stę 
na temat odstLeczy WLednia z 1683 r. 
W nrze.5-6 podano szereg dokumen - 
tów z htistorttL Harcerstwa oraz opra 
-cowanLe na temat Skautowego Jambo” 
ree,z b.roku,zestaw org.Skautek na 

śwLecLe oraz wspomnienia dha.l.Pton 
-kL z ub.wojny. Jak zwykLe,perLodyk 
'Na Tropte'jest cLekawa L konteczną 
Literatura w pracy harcerskiej. 

1/. 
"Na rióbiwbdtjocitk młodzieży ha 
-rcerskiej.0ffset.Wym;210x165 mm.Wy 
-dawca:Naczelnictwo ZHP p.g.Kraju . 
Redaktor od 1953 r.hm.Ignacy Płonka 

30,Anson Rd,London,NW2 3UU, England 
Rok.XXXVI.Nr.1-2.Styczeń-Luty 1983. 

ss.32.Zdj;4.Rys.=Nr.3-4.Marzec-Kwie 
-cień 1983 r. ss.32.Zdj;3.Rys.= Nr. 

5-6.Maj-Czerwiec 1983 r. ss.32.Zdj; 

21.Rys. *** 
    ZHP or r.1919 do obecnego czasu, *** 

  
Rok.23.Nr.123,Kwte 

-cień 1983 r.ss.16.Zdj;5.=Rok.23.Nr.124.Czerutec 1983 r.ss. 

16.2dj;2. Offset.lym;220x200 mm.Wyd;zGłówna Kwatera Harcerek 

p.g.Kraju,Londyn,Anglie.Numery w treżci pożuięcone są przede wszystkim sp - 

rawom ligdrowniczek oraz organizowanej w USA,Konferencji Instruktorek w ter- 

minie:23-25.v11.1983 roku.Przedstawia stę tam również 'postacie 'tinstrukto- 

rek,piszę wspomnienta z pracy harcerek 

korespondencja harcerek do tego,dobrze 

oraz jest dział szkoleniowy t Liczna 

redagowanego 1 wydawanego,ptisma, *k* 

  

"ZAWISZA"Rok.VII.Nr.22. dn;8.V.1983 r. HM.JADWIGA LASZCZKA-WIERZBIAŃSKA ode 

Ss.8.Papier kol.ziełonego.0Offset.Rys . 

Wyd;Szczep Harcerzy 'Saska Kępa',ZHP w 

W.Brytanii,Londyn,Anglia.Zawiera: lo - 

kalne wiadomości z pracy harcerskiej , 

pisane z dużym humorem ! Gratulujemy !|kę Ślęskiej Chorągwi Harcerek 1927 - 

1931.0d 1931 do 1937 była Naczelntczką Harcerek.Pogrzeb odbyt stę dn.23. tv 

1983 r. w Falenicy przy udztale sztandaru GK-ZHP,i obecności dha.l.Btażeje- 

rCh w aniny Kamińskiej,hm,Uiktora Dantelevicza,hm.,lUandy Uachouskiej 

2 o i ej,hn.t innych przedwojennych dzistaczy harcerskich, *** 

"TarceTrsKie.pl 

-szła na 'Wiecznp Uartę'.Ur.4.11.19- 

02 w Krakowie,zm.20.1v.1983 r. w Fa- 

lentcy k.larszawy.lstęptta do ZHP LU 

dn.17.11.1917 r.Była m.tn.Komendant- 

  
      

           


